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Abstract

Poker is one of the popular domains of game theory and it is used (in a simplified

form) as a benchmark domain for comparing the algorithms for solving finite sequential

games. In this thesis, we use sequence-form double-oracle algorithm, iterative approach

for finding an exact Nash equilibirum for extensive-form zero-sum games. Intiution

behind this agorithm is the following: firstly, it creates a game with restricted possible

sequences of actions for players. Secondly, it solves this restricted game, and finally,

it finds the best response against the solution of restricted game and expands the

restricted game by the best-response sequences. In poker performance of domain-

independent double oracle is not good. But the methods of the general algorithm

can be replaced by domain-specific methods. Therefore, the goal of this thesis is (1)

explore possible compact representation of Poker, (2) explore different methods for

selecting actions to expand the restricted game, (3) experimentally compare proposed

methods with general double oracle.

Abstrakt

Poker je jednou z populárńıch domén teorie her, která se často ve zjednodušené

formě využ́ıvá pro porovnáváńı a evaluaci algoritmů. V této práci použ́ıváme sequence-

form double-oracle algoritmus, což je obecný iterativńı algoritmus hledaj́ıćı řešeńı pro

extenzivńı hry s nulovým součtem. Intuice algoritmu je následuj́ıćı: nejprve se vytvoř́ı

omezená hra, kde hráči maj́ı omezené akce, které mohou zahrát. Najde se řešeńı této

omezené hry a následně se rozš́ı̌ŕı o nové akce odpov́ıdaj́ıćı nejlepš́ı možné strategii.

Rychlost obecného double oraclu neńı pro Poker ideálńı. Metody obecného algoritmu

jdou nahradit metodami využ́ıvaj́ıćı vlastnosti dané domény. Proto je ćılem této práce

(1) prozkoumat možnosti kompaktněǰśı reprezentace hry Pokru, (2) prozkoumat r̊uzné

možnosti pro výběr akćı, které rozš́ı̌ŕı omezenou hru a (3) experimentálně porovnat

navržené metody vzhledem k obecnému double oracle.
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Chapter 1

Introduction

Game theory is a part of applied mathematics, which aims to mathematically

describe competetive scenarios and find solution for them. Solution is a strategy or

behavior for player based on rational analysis of the scenario. These scenarios can

be situations from the real world, including scheduling inspections of gas stations,

checking passenger’s tickets in subway, also some cooperative usage in multiagent

conflicts as self-driving cars, multiple airplanes passing through same spot or drones

patrolling area. Most of algorithms and methods for game theory come from testing,

inspecting and experimenting of games like prisoner’s dilema, tic-tac-toe, chess, go or

poker.

In every competetive scenario or game, there are competitors and set of rules

they must follow. Competitors are usually called players or agents and they are the

one, who takes actions to progress the game and get payoff. Payoff is an expression

of game outcome and player’s interests. When we examine a game using game theory

and its tools, we are trying to find optimal solution for an agent. Optimal solution

or optimal strategy, is the solution maximizing payoff of the player. Nash equilibrium

is the mostly used concept of optimal solution. Optimal solution according to Nash

equilibrium for all players is a stable one, meaning no player wants to change his

strategy, because it would lead to worse payoff. Nash equilibrium expects all players

to act rationaly and if all players do, it guarantees to find optimal strategy for every

player.

Games differ in many properties. One of them is, if they are one shot games or

turn based, where players alternate between their actions. Poker is a sequential game,
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where game alternate between card dealing or card revealing and betting round, where

players take turns of betting. This property of a game leads to description using tree

graph (called game tree), where action, as bet or dealing card, is an edge and state of

game is a node. Some games have many possible actions in each node or many turns

and that make their game tree very large.

Poker game usually starts with more players, for example 8. And as the game

proceeds, players are eliminated, when they run out of chips. This eventually leads to

two player poker game called Heads up which is the main interest of this thesis. We

will describe, analyse and try to find optimal solution for Heads up poker. Therefore

we will restrict our definitions for 2 player games.

Poker interests game theory almost since its founding (see for example [5], [7]

or [10]), different aspects of poker were analyzed, at the early begining only by hand.

Since then, modern hardware is involved with great computational power [3]. Now

there are typically 2 options for evaluation of an extensive game strategy. First option

is to gather strategies and make a tournament between them, for example Annual

Computer Poker Competetion. The outcome of tournament between strategies is one

ultimate winner, on the other hand, interpretation of the resuts is not that clear.

Tournaments are the more popular choise between researchers and new aproximative

algorithm were invented due to the tournaments. Second option is to challenge strategy

against worst-case, where this choise suggests, strategy is robust to the choices of the

other player. [4] In this thesis we will use double-oracle algorithm for finding Nash

equilibrium for game of poker, which finds exact Nash exquilibrium, but for poker has

not reached its potential.

Computing of Nash Equilibrium on game tree of texas hold’em, which has ap-

proximately 9.17 ∗ 1017 game states, would require 10 years, if we could process 3

billion states per second [4]. This is the reason, why we need to explore more domain

specific features of large games and exploit its characteristics to find Nash equilibrium

on large games. In this paper we will explore Leduc Hold’em poker, which is very

small, approximately 1900 game states.
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Double-oracle algorithm is designed for two-player zero-sum extensive-form games

with imperfect information, where poker belongs. The main idea of this algorithm is

to firstly solve the restricted game, where players have only limited available sequences

of actions. Then finding the best response against solution of the restricted game and

adding this new sequences to the current solution [1].

1.1 Thesis Outline

Chapter 2 presents used terms of the game theory. Double-oracle algorithm with

description of its main parts is described in chapter 3. Chapter 4 povides poker-

specific best response. We presents our experiments and heuristics for the accelerated

best response in chapter 5. Lastly, chapter 6 is summary of the thesis and discussion

about possible extensions.
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Chapter 2

Game Theory

Games are various situations, conflicts, diplomatic negotiations, etc. They vary

in many properties, games can be turn-base or simultaneous, can end after one decision

or take many turns to end, and so on. Each game has its own properties, which makes

it unique, but all games has some properties in common.

Every game has player or players, whom are objects making decision based on

some rule or pattern, players try to maximise their payoff. Decisions in games are

called actions. Action can be move with chesspiece, betting in poker, placing your

sign in tic-tac-toe. Payoff or gain for player from the game is a function, decribing

preferences, interests, wins and losts. Payoff depends on played actions by the player

and his opponents.

The poker is a zero-sum game with imperfect information. Zero-sum games are

those, where gain for one player directly implies loss of the same value for the other

player. Imperfect information means, player does not know all information about

current state of the game. In our poker case, player does not know cards of the

opponents.

In this chapter we provide a formal definition of these essential game theoretic

concepts, that are necessary for following description of solution concepts and methods

for finding these solution, as player or action, game representation as normal-form

and extensive-form and finally with concepts as nash equilibrium, best response. All

essential definitions and concepts are based on Multiagent Systems written by Shoham,

Y. and Leyton-Brown, K. [9] and thesis of B. Bošanský [2]
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2.1 Games

Mostly used form of representing game in publications about game theory is the

normal form. Main reason for this popularity and usage is its straightforward notation

and that all finite games can always be represented in the normal form. Normal form

is a very general and does not use any structure of a game, not even alternation of

players on the move.

2.1.1 Games in Normal Form

Normal form is usually used for one shot games, where players decides simulta-

neously, what action to play and the game terminates immediately after the selected

actions are executed. Normal form uses matricies for representation of payoff function,

where for each possible action of player is assigned his utility.

Definition 1. Normal-form game for 2 players is a tuple (N, A, u), where:

• N is a set of two players, we use i to denote a player from N and −i to denote

his opponent

• A = A1 × A2, where Ai is a finite set of actions available to player i

• u = (u1, u2), where ui : A→ R is a payoff function for player i

This definition states, that normal-form game is a triplet, containing set of play-

ers, set of all possible game states and functions defining payoff (sometimes called

profit or utility) for each player for each state.

Using payoff functions is the dominant approach in game theory to model pref-

erences of players. There are no general requirements on payoff functions. But there

is a large set of interesting games called zero-sum games, which are defined as [9]:

Definition 2. A two-player normal-form game (N, A, u) is zero-sum if for each a ∈ A
applies u1(a) + u2(a) = 0.
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Example 1. We have rock-paper-scissors game with two players, where each player

can play rock, paper or scissors. Outcome depends on signs chosen by players. Rock

beats scissors, scissors beats paper and paper beats rock.

Let us call our two players Player 1 and Player 2, and actions will be denoted R

as rock, P as paper and S as scissors. Now we can describe rock-paper-scissors as a

normal-form game:

• N = { Player 1, Player 2 }

• A = A1 × A2 = {R,P, S} × {R,P, S}

Player 2
(u1, u2) R P S

Player 1
R 0, 0 -1, 1 1, -1
P 1, -1 0, 0 -1, 1

[…]

types

Cards
of each
type

ABR with first
round heuristics

ABR with both
heuristics

2 2 43 37
3 2 32 28
4 2 31 34
5 2 32 28
3 3 33 36
6 3 33 34
8 3 39 33
5 4 37 30
10 4 34 32

Table 5.3: Comparison of effect of first round heuristics and both heuristics

Then we again compared ABR with original best response, but now running ABR

with both heuristics. It performed about 25% better, than original best response (see

Table 5.4).

ABR with both
heuristics

Percentual difference 25.52%
Standard deviation 3.23

Table 5.4: Percentual comparison of first round heuristics and both heuristics

Subsequently, we have compare time performance of the original best response

with the accelerated best response, with following results (see Table 5.5):
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Deck setting Runtime [milliseconds]
Number
of card
types

Cards
of each
type

Original best re-
sponse

ABR with both
heuristics

2 2 2423 3289
3 2 5129 6947
4 2 13738 11769
5 2 19353 17344
3 3 6568 7827
6 3 37379 32196
8 3 77815 62640
5 4 22795 19741
10 4 106503 102475
12 4 269136 202510

Table 5.5: Time comparison of best responses

The accelerated best response performed 16.78% better than the original best

response. Generally, it has better time results in the bigger deck settings, whereas the

original best response performes better the smaller deck settings.

5.2.3 Terminal Node Evaluation

Lastly, we have compared the implementations of the terminal node evaluation.

We have compared both the number of iterations and runtime of ABR with both

heuristics with efficient terminal node evaluation and with evaluation in the matrix

(see Table 5.6).
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Deck setting
Efficient terminal node
evaluation performance

Matrix terminal node
evaluation performance

Number
of card
types

Cards
of each
type

Number of
iterations

Runtime Number of
iterations

Runtime

2 2 37 3323 37 3162
3 2 28 5985 28 5857
4 2 31 11305 29 10684
5 2 37 17052 37 14163
3 3 36 6346 34 6063
6 3 30 23355 35 26531
8 3 34 50950 33 54944
5 4 30 18509 30 17705
10 4 33 85642 32 87818

Table 5.6: Comparison of terminal node evaluation

These two possibilities for terminal node evaluation performed equally good.

The number of iterations is very similar, difference is about 0.34%. The changes

are probably cause by different precission, efficient terminal node evaluation passes

through the accelerated best response vector, while matrix evaluation passes matrix.

Runtime is also very similar, difference is about 2.00%. This similarity is caused by

the small size and simple structure of Leduc Hold’em. In larger poker variants (such

as Rhode Island Hold’em or Texas Hold’em), the efficient terminal node evaluation

should perform better, than matrix evaluation.
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Chapter 6

Conclusion

Poker is a popular domain for game theory, due to its specific structure and size.

It is a imperfect-information game with chance involved. We used the double-oracle

algortihm for finding Nash equilibria, which iteratively solves the restricted game,

computes best response against this solution and expands the restricted game by the

best response. We have exploited the characteristics of poker games in the imple-

mentation of the accelerated best response, which traverses compact tree structure.

We replaced implementation of accelerated best response instead of original best re-

sponse in the double-oracle algorithm for extensive-form games. Our accelerated best

response performs with equal results in the approximately same amount of iterations.

Improvement of the accelerated best response is, it traverses smaller tree than original

best response, which saves amount of memory needed by the double oracle.

Subsequently, we have examined results of accelerated best response for Leduc

Hold’em poker and searched for patterns. Several patterns were identified and we ex-

ploited them by creating a domain specific variants of accelerated best response. Two

heuristics rules were incorporated: first round heuristics and second betting round

heuristics. First round heuristics is based on idea, that poker player is playing de-

fensively before the table card is shown. Second betting round heuristics is based on

hypothesis, that the betting rounds of poker are independent. Therefore the best-

response sequence for second betting round should be the best-response sequence for

all possible first round sequences. The improvement in the number of iterations of

both these heuristics is approximately 25% from the original best-response sequence

algorithm.
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Lastly, we have compared two possible terminal node evaluation, which per-

formed equally well. This equality is caused by size of Leduc Hold’em, which is a very

small poker variant. The efficient terminal node evaluation will be faster, than matrix

terminal node evaluation, when used on larger games. (For Texas Hold’em poker it is

approximately 7.7 times faster, as stated in [4])

This improvement can have significant impact on bigger games, such as no-limit

poker, which usually requires hundreds of iterations, which we can save by using

accelerated best response with heuristics.

6.1 Further Work

This thesis provides implementations of accelerated best response and two heuris-

tics for simplified poker with two main directions for future work: further improve-

ments of the accelerated best response and implementation of larger variants of poker.

Improving the accelerated best response with other exploits of poker structure

as Isomorphisms or Parallel Computation as described in [4]. Isomorpishms make

some of the possible combinations of cards equally strong. Parallel computation uses

structure of public tree, where a level of the public tree is chosen and branches from

this level are solved in parallel.

Secondly, implementation of larger variants of poker (for instance Rhode Island),

with more specific heuristics and effective usage of memory. Usage of accelerated best

response should help to compute games, that were too large for domain-independent

double-oracle algorithm. These larger variant would also benefit from the efficient

terminal node evaluation.
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Appendix A

Content of CD

Content of CD attached to this thesis:

• doc/thesis.pdf Electronic version of this thesis

• src/gtlibrary/ GTLibrary used as baseline for this thesis. Important classes:

– PublicInformationSet.java contains implementation of public tree

– PublicTreeBR.java contains implementation of accelerated best response

on public tree

– WinLoseProbabilities.java contains matrix terminal node evaluation

– TerminalPublicTreeBR.java contains implementation of ABR using effi-

cient terminal node evaluation

– TerminalWinLoseProbabilities.java contains matrix terminal node eval-

uation

• src/experiments.sh bash script running the experiments with same deck set-

tings on original best response and accelerated best response

• src/analyse.sh divide results of experiments.sh into different file for better

readability
