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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť možno hodnotiť ako veľmi vysokú, pretože študent musel naštudovať rozsiahlu oblasť teórie hier, hry v
normálnej a extenzívnej forme tak, aby bol schopný porozumieť kompaktným reprezentáciám (tzv. public tree), ktoré je
možné v extenzívnych hrách využiť. Následne sa musel zoznámiť s rozsiahlym frameworkom pre modelovanie a riešenie
sekvenčných hier, integrovať s týmto frameworkom vlastné dátové štruktúry, ktoré reprezentujú public tree a takisto v
ňom implementoval vlastné algoritmy pre výpočet najlepšej stratégie (tzv. best response), ktoré public tree využívajú.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent úplne splnil zadanie práce, implementoval algoritmy pre výpočet best response stratégie pri využití kompaktnej
reprezentácie extenzívnej hry, integroval tento algoritmus do sequence-form double-oracle (SFDO) algoritmu pre riešenie
extenzívnych hier. Rovnako navrhol vlastné doménové heuristiky, ktoré úspešne znižujú počet iterácii SFDO a umožnia tak
riešenie väčších variant hry poker.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent pracoval počas celého semestra a bol pripravený na konzultácie. Niekoľkokrát však pri implementácii a integrácii
do frameworku došlo k zbytočnému zdržaniu, ktorému mohol študent predísť aktívnejším prístupom.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent naštudoval rozsiahlu a komplexnú problematiku výpočtovej teórie hier a počas práce na BP sa v nej zorientoval.
Po technickej stránke sa jedná o kvalitnú prácu, ktorá spočíva v prirodzenom využití flexibilnosti návrhu SFDO pre
konkrétnu doménu. Experimentálne výsledky týkajúce sa počtu iterácii sú mimoriadne povzbudivé a po ich rozšírení na
komplexnejšie varianty pokru, prípadne porovnaním s ďalšími existujúcimi algoritmami, môžu byt publikované na
prestížnych konferenciách umelej inteligencie.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je dostatočná. Práca síce obsahuje viacero nepresných či jazykovo
neobratných formulácii, tie však väčšinou nebránia v pochopení práce.

Na druhú stranu má text práce niekoľko nedostatkov. Popis algoritmov by mal byť detailnejší a presnejší. Konkrétne,
aktualizácia pravdepodobností oponentových realizačných plánov pri prechádzaní kompaktnej reprezentácie extenzívnej
hry nie je triviálna a vyžaduje pozornosť. Napriek tomu študent tento krok v pseudokóde ani v texte nerozpísal (Algoritmus
3, riadok 3). Takisto by bolo vhodné popísať výpočtovú zložitosť efektívneho vyhodnocovania listov.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca používa známe relevantné pramene v tejto oblasti a riadne tieto zdroje odkazuje. Pozitívne hodnotím, že študent
našiel a odkázal aj pôvodné články zo začiatkov teórie hier v oblasti výpočtových vied (práce z 50-tych rokov minulého
storočia od autorov ako von Neumann), v ktorých bol poker spomínaný ako motivačný príklad. Na druhú stranu by bolo
vhodné zladiť štýl citácii (napr. krstné mená sú miestami vypísané plne, miestami iba iniciálou).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vedená práca je kvalitná, študent bol schopný naštudovať komplexnú oblasť extenzívnych hier a možnosti ich
kompaktnej reprezentácie pri hrách ako poker. Implementoval algoritmy, ktoré tieto kompaktné dátové štruktúry
využívajú a úspešne ich integroval do sequence-form double-oracle algoritmu. Experimentálne výsledky ukazujú
prínos študentovho riešenia, keďže výrazné zrýchlenie dosiahol algoritmus až po integrácii doménových heuristík.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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